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Úvod

Automobilový průmysl patří mezi nejvýznamnější průmyslová odvětví v České republice.
Produkce dosahuje 25 % objemu výroby, tvoří 24 % exportu a nabízí 150 000 pracovních
pozic (Konicarová, 2019). V této oblasti je silná konkurence, která vytváří tlak na
jednotlivé podniky na neustálý vývoj nových technologií a postupů. Mezi způsoby, jak se
s tímto tlakem vypořádat, se mohou zařadit nabídky nových produktů, konkurence cenou,
kvalitou a další. Mezi důležité faktory konkurenceschopnosti podniků patří také
optimalizace vnitřních procesů a snížení nákladů pro uvolnění kapitálu k vhodnějšímu
využití.

Pokud jsou předmětem produkce komponenty pro vozidla, ať už osobní, nákladní či
zemědělská, je na producenta díky používanému systému v průmyslu vytvářen dodatečný
tlak v podobě nutnosti dodat komponenty a sestavy ve správný čas, ve správném
množství a odpovídající kvalitě. Tomu odpovídají také vysoké nároky na správné
plánování výroby, jelikož v případě nedodržení jednoho či více požadavků popsaných
výše, vznikají zákazníkům prostoje a následné náklady, jejichž náhradu mohou požadovat
po dodavateli. Je tedy nutné výrobní zařízení udržovat v provozuschopném stavu
a v případě poruchy jej znovu zprovoznit v co možná nejkratším čase. S tím souvisí
dostatečné zásoby náhradních dílů pro tato zařízení.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou náhradních dílů pro vstřikovací nástroje
vstřikovacích lisů ve vstřikovně plastů společnosti dodávající díly pro automobilový
průmysl. Tato společnost je významným dodavatelem dílů pro automobilky po celém
světě. Tato firma si nepřeje být jmenována, bude proto používáno fiktivního jména.
Vyráběné komponenty jsou z většiny tvarově složité s velmi přísnými tolerancemi
a vysokými nároky na mechanickou a chemickou odolnost, z čehož plyne nutnost použití
odolných materiálů, které jsou náročné na zpracování. Z toho vyplývají vysoké nároky na
údržbu vstřikovacích nástrojů. Jelikož součásti těchto nástrojů podléhají opotřebení
a vyráběné díly mají přísné tolerance, neposkytují přílišný prostor k chybám. Je nutné
vybrané díly nástrojů měnit v pravidelných intervalech, proto je skladem držena zásoba
náhradních dílů. Ve skladu těchto náhradních dílů budou provedeny analýzy skladových
zásob. Data pro analýzu byla získána z informačního systému společnosti, ve kterém jsou
zaznamenány servisní zásahy v interní nástrojárně. Dále byla data získána v koordinaci
s pracovníky technické podpory nástrojárny. Za rok 2019 bylo v informačním systému
zaneseno na 1 000 vstřikovacích nástrojů.
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1 Logistika

Logistika se jako pojem původně využívala ve vojenství. V průběhu šedesátých let
dvacátého století se definovaly určité činnosti i v civilním sektoru. Od druhé poloviny
osmdesátých let se ale stává oblíbeným heslem, které v sobě často skrývá mnohoznačný
pojem. Jednoznačně a shodně lze pozadí tohoto pojmu obtížně identifikovat u různých
autorů a škol. Existují tendence zahrnovat do problematiky logistiky celý výrobní proces
včetně plánovaní a řízení, oblast zásobování včetně nákupu a řízení zásob. V některých
případech je logistika charakterizována stejnými atributy jako marketing, a to i v rámci
vlastní filozofie, tak i systému funkcí, které marketingu v podniku přísluší. Studuje
významnou oblast ekonomiky související s tokem zboží a informací od dodavatelů přes
výrobce ke kupujícím nebo spotřebitelům, včetně jejich zpětného toku. Cílem logistiky je
optimalizace hmotného toku, a tím i logistických výkonů na základě jednotlivých
technických komponentů, logistických služeb a logistických nákladů (Vávrová, 2007).

1.1 Vývoj logistiky

Logistika se využívala v průběhu historie lidstva. Mnoho historických záznamů svědčí
o tom, že logistické znalosti byly použity pro přípravu a organizaci vojenských činností,
kdy logistika jako věda neexistovala. Ve vojenství se toto odvětví označovalo jako
zabezpečení zásob a zahrnovala technickou, dopravní, zdravotní, finanční a informační
podporu a komunikace. Již kartaginský generál Hannibal využíval logistiku. Dobrá
organizace logistiky umožnila, aby jeho armáda čítající 30 000 lidí, koní a slonů překročila
Alpy a poté překvapila Římany. Během druhé světové války byl na logistiku kladen velký
důraz při plánování a řízení procesů plnění dodávek pro spojenecké jednotky. Řešeny
byly velmi složité logistické problémy a jejich řešením byla formulována moderní
koncepce vojenské logistiky. Mezi tyto koncepce patří například kolony zásob,
nejslavnějším z nich je patrně takzvaný Red Ball Express, což byl neustálý proud zásob na
frontu čítající téměř 6 000 vozidel a převážející zásoby o hmotnosti 12 500 tun každý den.
Dalším způsobem dopravování zásob na frontu byly shozy z letadel, což umožňovalo
zásobovat například parašutistické jednotky, které se nacházely za nepřátelskými liniemi
(Ware, 2007).

Vzhledem k významnému přispění logistiky k úspěchům ve válečných podmínkách se
logistické problémy začaly systematicky dostávat i do civilních sfér. Logistická rozhodnutí
jsou orientována na technologické, ekonomické a sociální cíle. Lze říci, že koncepce
logistiky byla v civilním podnikání používána od roku 1960. Ve spojených státech bylo
v rámci tohoto pojetí začleněno plánování a realizace fyzické distribuce, tedy distribuce
materiálu od výrobku k zákazníkovi. Zatímco v sedmdesátých letech minulého století
došlo v první řadě k nedostatku nákladných výrobních kapacit v průmyslu, stále více se
dostávalo do povědomí, že lze využít potenciál racionalizace a komplexní optimalizace
nákupu, výroby, skladování a distribuce.

Díky úspěšnému vojenskému řízení služeb a nákladů z hlediska integrované logistiky se
efektivně realizovaly zavedené logistické cíle. Ve druhé polovině osmdesátých let byla ve
vyspělých západních zemích koncepce logistiky používána jako synonymum pro moderní
podnikatelské chování. Tento trend je dnes stále využíván při zásobování průmyslových
podniků surovinami a materiály a taktéž při plnění regálů v obchodech nebo při instalaci
průmyslových zařízení. Tyto principy lze také pozorovat při distribuci zboží v průběhu
charitativních akcí v oblastech postižených přírodními katastrofami nebo při nasazení
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bojových sil v krizových oblastech světa. Dále se využívá princip, kdy se klade důraz na
využití správných informací pro dodání zásilek ve správný čas a na správné místo.

Vojenské logistické operace ukázaly, že distribuční činnosti mohou být integrovány do
jediného systému, z těchto důvodů logistika jako oblast výzkumu přitahovala na počátku
dvacátého století pozornost vědců. Jednou z prvních oblastí byla distribuce v zemědělství.

V jedné z často opomíjených studií o ekonomice přepravy zboží z roku 1956 bylo uvedeno
zavedení konceptu analýzy celkových nákladů. Analýza ukazuje, že letecká nákladní
doprava může mít za následek výrazně nižší náklady na skladování, jelikož podniky
mohou své výrobky distribuovat přímo spotřebitelům. Před dvaceti lety došlo
k významným logistickým událostem, Donald Bowersox napsal první učebnici
o logistickém řízení. Současně se objevují první vzdělávací programy s cílem vzdělávat
zaměstnance v oblasti logistiky (Bowersox, 2000).

Začátkem šedesátých let Peter Drucker, známý autor v oblasti strategického
managementu, stanovil koncept logistiky v centru pozornosti. Ve svém článku nazvaném
„The economy’s dark continent“ prohlásil: „Dnes víme o distribuci o něco málo více, než
kolik Napoleonovi současníci věděli o vnitrozemí Afriky. Víme, že tam je a víme, že je velká;
a to je tak všechno“ (Drucker, 1962 stránky 265-270). Ve stejné publikaci Drucker
argumentoval, že logistika je nejnovější hranicí, ve které vrcholový management může
zvýšit strategickou efektivitu. Vysvětlil, že podnikání ve dvacátém století prochází řadou
evolučních kroků. Evoluce byla založena na vývoji organizačních struktur logistiky
v podnicích v období po druhé světové válce. Většina světových špičkových firem se
zaměřuje především na výrobu, finance a marketing. Logistické a distribuční problémy
zůstaly nevyřešeny. Drucker popsal distribuci, která zahrnovala řadu aktivit, které se
účastní dnešní integrované logistické koncepce (Drucker, 1962).


[…]


SZ71037CB01_0087 1 628 Kč 6 067 Kč 2 3,61

SZ10118CB01_0046 1 628 Kč 2 583 Kč 3 2,18

SZ10234CB03_0076 1 628 Kč 2 189 Kč 3 2,01

SZ80043CB01_0311 1 628 Kč 6 760 Kč 2 3,53
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Příloha 5: Celkové náklady

Číslo dílu
ABC

XYZ

Celkové
náklady

EOQ

[ks]

Celkové
náklady

(EOQ)

Změna v
%

SZ87011CB03_0045 AX 123 761 Kč 6 111 422 Kč 9,970 %

SZ87011CB01_0045 AY 112 557 Kč 6 101 563 Kč 9,768 %

SZ10193CB01_0020 BX 49 275 Kč 4 44 478 Kč 9,734 %

SZ87011CB03_0054 BY 39 244 Kč 4 35 666 Kč 9,117 %

SZ87011CB02_0045 BY 45 333 Kč 4 41 974 Kč 7,410 %

SZ10193CB01_0029 AX 188 557 Kč 5 175 956 Kč 6,683 %

SZ10243CB01_0101 AX 280 880 Kč 5 265 019 Kč 5,647 %

SZ10192CB02_0203 BY 55 407 Kč 3 52 363 Kč 5,495 %

SZ10192CB01_0100 BY 56 923 Kč 3 53 922 Kč 5,272 %

SZ10192CB05_0104 BY 39 089 Kč 3 37 037 Kč 5,248 %

SZ10192CB04_0109 BY 42 448 Kč 3 40 502 Kč 4,584 %

SZ10246CB01_0054 AX 72 385 Kč 3 69 777 Kč 3,604 %

SZ10192CB02_0106 AX 217 643 Kč 3 210 204 Kč 3,418 %

SZ10234CB03_0076 AX 132 458 Kč 3 128 135 Kč 3,264 %

SZ87012CB04_0134 AX 77 291 Kč 3 74 792 Kč 3,234 %

SZ87012CB03_0134 AY 77 291 Kč 3 74 792 Kč 3,234 %

SZ10192CB02_0202 AX 226 516 Kč 3 219 206 Kč 3,227 %

SZ10192CB04_0105 BY 53 323 Kč 2 51 674 Kč 3,094 %

SZ87012CB02_0300 AY 137 344 Kč 3 133 106 Kč 3,086 %

SZ10192CB01_0202 AY 201 488 Kč 3 195 313 Kč 3,064 %

SZ10192CB04_0202 AX 201 488 Kč 3 195 313 Kč 3,064 %

SZ10163CB02_0223 BY 55 409 Kč 2 53 810 Kč 2,887 %

SZ10118CB01_0046 AY 154 586 Kč 3 150 630 Kč 2,559 %

SZ87011CB02_0044 AY 60 781 Kč 2 59 303 Kč 2,432 %

SZ87011CB03_0044 AY 60 781 Kč 2 59 303 Kč 2,432 %

SZ10192CB02_0340 AY 91 508 Kč 2 89 295 Kč 2,419 %

SZ10192CB01_0200 AZ 62 745 Kč 2 61 309 Kč 2,289 %

SZ80043CB01_0220 AY 62 965 Kč 2 61 533 Kč 2,274 %

SZ10192CB03_0454 AX 96 916 Kč 2 94 801 Kč 2,183 %
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Příloha 6: Změna profilu zásob

Číslo dílu
Maximální

hodnota
skladu

Náklady na
skladování

10,8 % p.a.

Současné
optimum

Změna zásoby
dle EOQ

SZ10118CB01_0059 714 048 Kč 77 117 Kč 16 -15

SZ10249CB01_0427 347 848 Kč 37 568 Kč 8 -7

SZ87011CB01_0046 449 352 Kč 48 530 Kč 8 -7

SZ10234CB01_0062 341 112 Kč 36 840 Kč 8 -7

SZ10234CB03_0062 341 112 Kč 36 840 Kč 8 -7

SZ10234CB04_0062 341 112 Kč 36 840 Kč 8 -6

SZ10192CB03_0107 283 920 Kč 30 663 Kč 6 -5

SZ10192CB01_0107 283 920 Kč 30 663 Kč 6 -4

SZ10192CB04_0107 283 920 Kč 30 663 Kč 6 -4

SZ10192CB05_0107 283 920 Kč 30 663 Kč 6 -4

SZ10192CB02_0210 112 610 Kč 12 162 Kč 5 -3

SZ41001CB02_0221 271 168 Kč 29 286 Kč 4 -3

SZ10178CB01_0028 263 912 Kč 28 502 Kč 4 -3

SZ10178CB01_0026 224 284 Kč 24 223 Kč 4 -3

SZ90009CB01_0026 213 584 Kč 23 067 Kč 4 -3

SZ10130CB01_0024 193 264 Kč 20 873 Kč 4 -3

SZ10234CB03_0181 186 120 Kč 20 101 Kč 4 -3

SZ10130CB01_0028 154 516 Kč 16 688 Kč 4 -3

SZ10178CB01_0021 152 400 Kč 16 459 Kč 4 -3

SZ90009CB01_0025 121 028 Kč 13 071 Kč 4 -3

SZ10192CB02_0107 283 920 Kč 30 663 Kč 6 -3

SZ87011CB03_0075 175 012 Kč 18 901 Kč 4 -3

SZ87011CB03_0076 151 356 Kč 16 346 Kč 4 -3

SZ92004CB01_0364 64 920 Kč 7 011 Kč 4 -3

SZ10192CB04_0360 38 800 Kč 4 190 Kč 4 -2

SZ10193CB01_0066 220 964 Kč 23 864 Kč 4 -2

SZ10193CB01_0023 167 092 Kč 18 046 Kč 4 -2

SZ80043CB01_0220 76 072 Kč 8 216 Kč 4 -2

SZ92001CB01_0360 43 512 Kč 4 699 Kč 4 -2
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