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Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Pavel Svoboda, AGRO SVOBODA s.r.o., Dolní Dvořiště 232, Dolní Dvořiště
Posudek: Student Jiří Kejšar měl ve své práci "Řízení skladu náhradních dílů" nejprve formou literární rešerše seznámit s problematikou logistiky a skladování a pak v samotné vlastní práce analyzovat aktuální stav ve sledované společnosti a navrhnout zlepšující řešení.
Práci student zpracoval velmi pečlivě, pro literární přehled zvolil optimální množství a kvalitu citovaných zdrojů a splnil všech pět bodů zásad pro vypracování. V práci použil vlastní data, která nasbíral ve sledované společnosti, které následovně převedl do formy přehledných grafů a tabulek. Jako metodiku řešení si vhodně zvolil ABC a XYZ analýzu, díky kterým mohl velmi jasně formulovat své výsledky v metodické části práce a nakonec i samotný závěr práce.
Práce je na velmi vysoké úrovni odbornosti, stejně tak její potenciální přínos pro sledovanou společnost je značný.
Z formálního a grafického hlediska práci nelze taktéž nic vytknout, práce je strukturována velmi přehledně, vlastní texty jsou formulovány jasně. Sémantická, slohová a gramatická stránka práce svou úrovní koresponduje s její celkovou vysokou kvalitou, i když čtenář na pár překlepů přeci jen narazí. Práce s odborným jazykem, jak vidno, není diplomantovi cizí a je mu k dobru v budoucím profesním i osobním rozvoji.
Dotazy k diplomové práci:
1) Velmi populárním tématem v managementu velkých korporací je i tzv. CSR - Corporate social responsibility. Uplatňuje sledovaná společnost CSR konkrétně na oddělení DeNOx?
2) Dalším z aktuálních témat je ekologie - jsou při produkci plastových výlisků na lince DeNOX využívány ekologicky šetrné postupy, nebo například plastový granulát z recyklovaného plastu, nebo vratné/zálohované oktabíny atd?
3) Nebylo by řešením posílat opotřebované nástroje k dodavateli na tovární repasi a tím pádem pouze nástroje měnit a neopravovat?
Hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.
Jméno: Bc. Jiří Kejšar, Řízení skladu náhradních dílů
Místo, dne:
Hodnocení: [Výborně]